P A R S  
DE PROBATIONE TESTIVM.  
Pars Tertia.

T E R T I A. 37

**S**EQUITVR videre in hac tercia parte principali de probatione testium, cum de eorum qualitate, & quantitate supra dictum sit; ad quod scire oportet, ut ordine procedamus, iuxta titum Iuris. in l. 2. §. appellata. si certi pet. probationē bifariam definiri, primo secundum Azo. in rubr. C. eod. inquit, quod probatio est rei dubia per argumenta ostensio. sed hæc nō congruit, quia secundum Gof. illa habet locū in ijs, quæ probantur per instantiā disputationis, non autem in iudicio, vbi probatio fit per testes, & instrumenta, & plerumq; per indicia, & præsumptiones. secundo modo definitur sic: probatio est rei dubia in iudicio legitimè facta declaratio. Sed quoniam quandoq; etiā extra iudicium probationes fiunt, quando actor ratum habet in iudicio dictum testis extra iudiciale, vt est videre Tind. latè in suo tract. de test. c. 5. & c. 10. à n. 8. vsq; ad nu. 20. & multoties dictum testis extra iudiciale est magnè importatia, vt inquit Hip. de Mars. in l. eos qui. nume. 23. 24. & 25. ad leg. Corn. de falf. sed ut propius accedamus ad materiam nostrā, mihi videtur sic posse dici. Probatio est veræ intentionis nostræ ad fidem, quorum non interest, siue iudicio, siue extra, nec essaria cognitio. Dixi, veræ intentionis nostræ, quia verū debet præsupponi id, quod peritur, siue in iure, siue in facto, & debet fundari intentione nostra super veritatem, & non super fictionibus: nā sicuti veritas dicitur lapis, ita super lapide fundari dēt intentio, vt fundamentum sustineat præsuppositam intentionē. & ita super præsupposito probare intendimus. Docto. in l. edita actio. & in l. qui accusare, C. de eden. dixi, ad fidem, quorum non interest; meritò quia fides per testes, & non per partem est facienda iudicii. l. j. C. de cōd. ob. ca. l. procurator. C. de edē. & etiam quia siue personaliter compareat, & ore tenus fidem faciat, siue in scriptis, quod fieri potest in certis casibus, ut in muto, de quo Abb. in c. de testibus. extra eo. & Gemin. consil. 142. idem si cōsuetudo permittat. Abb. ibidem. & Rom. cons. 204. nu. 8. fol. 58. & in alijs casibus quos ponit Pract. Stiac. c. 16. num. 76. Item quando testes in aliqua scedula sunt propria manu subscripti, vel in aliqua ultima voluntate; ut in l. hac consultissima, C. de testam. Rol. à Vall. consil. 36. vol. 1. & Crass. §. testamētum. q. 10. in princ. ijs duobus casibus probatio valere potest. Nam si testis non compareat personaliter coram iudice, quia obstat legitimū impedimentum, puta, senectutis, vel infirmitatis, vel quia esset persona egregia, de qua Bar. & Las. in l. ad personas egregias. ff. de iure iur. tex. & gloss. in c. 2. de iud. in 6. dixi, in iudicio siue extra, quoniam non semper res in iudicio agitur, sed quandoq; inter partes conuenit amicabiliter extra iudicium, rem probari posse, ut in simili trad. Menoch. de arbitri. iudic. cas. 108. car. 141. vi. Farina. qui limit. 14. modis in trac. de test. q. 80. opp. 35. cat. 399. nu. 27. cum mult. seq. i. si testis legit eius dictum in scriptis. 2. in muto. 3. parte, nec iudice cōtradicentibus. 4. in probanda fama. 5. qn de peritia deponit. 6. in

facto implicito, & intricato. 7. in ciuilibus. 8. quando agitur de probanda ætate. 9. quando ita consuetudine vtitur. 10. sic iubente Iudice. 11. in vilibus personis. 12. quando potest de facto procedi. 13. cum 10. 14. ait non plene probare. ego miror. addo 15. in causa interpretis vt in 4. p. cat. 209. Item in Blesis, qui tardè ac magna cum difficultate loquuntur, vt de Demosthene Dixit Cic. 1. de orat. cum ita balbus esset, vt eius ipsius artis, cui studeret, primam literam non posset dicere. dixi, quorum non interest etiā, quia testis non debet esse particeps causæ, affinis, propinquus magis vni, quam alteri, de quibus in l. parentes. in l. ob carmen. in l. testium, ff. eo. Nep. à Mont. Alba. eod. tracta. nume. 15. cum plurib. & latissimè Viui. lib. 1. op. 353. & op. 282. lib. 2. & op. 384. & lib. primo. & latè Emanuel Soarez. recept. sent. in verb. testes idonei. num. 185. cum plur. seq. probatio enim testibus, & fide tabularum constat. tex. in cap. forus. de verb. signific. Gofre. tit. de probat. §. species probationum. & ei credendū 7 non est, qui dicit, nisi prober. vt in l. qui accusare. C. de eden. cum simil. sed in materia nostra testibus & non testimonij fides à Iudice adhibenda est. l. 3. §. Sabino. eo. de test. & declara vt in glo. lit. S. ex quo no. differentiam esse inter testem, & testimonium, quia etiam inanimata dant testimonium, vt infra de lapidibus & monumentis ac scripturis antiquis: verum testimoniorum est latior probatio. vi. Masc. de probat. in princ. vol. 1. & et quia nemo in causa propria testis potest esse. l. nullus. C. eod. de test. virtute tñ Iuramenti litis decisivi, & iuramenti in litis quis potest dici testis, immo Iudex in causa propria. Plot. in repet. l. 5. quando. nu. 869. C. vnde vi. Dixi tādem; necessaria cognitio: nam iudicem oportet esse instructum, & quidditatē negotij cognoscere. c. iudicantem. 30. q. 5. vbi iudicantem oportet cuncta rimari, & ordinem rerum plena inquisitione discutere, vt sciat reprobare malum, & eligere bonum. arg. l. scire leges. ff. de leg. & Bat. no. in l. admonēdi. nu. 17. ff. de iure iur. Qui iudex hanc probationē omittere de iure non posset, quia iuris diuini est. c. no. uit. de iud. Menoch. de arbi. iud. q. 24. Marant. Spec. aur. dist. 9. nu. 10. par. 4. Nam in ore duorum, vel triū stat oē verbū. merito igitur dixi: necessaria cognitio; qua habita, secundū acta & probata, & allegata iudex suam debet proferre sūmā. vulg. l. illicitas. ff. de offi. præl. 24. q. 4. & hæc opinio ab oībus est amplectenda: & nunquid hæc opinio, ēt in causis criminalibus procedat. vi. Iul. Clat. §. fi. q. 66. vers. scias. Did. Coquarr. lib. 1. var. resol. c. 1. nu. 6. & dicam inf. de Brachio Regio. Per cognitionē namq; verum à falso, vt alibi à nigro discernimus, cum illud dī cognitum, & inspectum, quod per oculos intellectus inspicitur, & cognoscitur. Bat. in l. 3. de acq. hæred. Anch. reg. q. 9. nu. 23. lib. 3. que cōgnitio, seu scientia est habitus speculatiuus demonstratiuus, tōne vera considerans causas superiores, inferioresq;, cuius finis est veritas, prædicta verò opus, vt inquit Arist. 2. metaph. est supra. & ita iuri nostro adaptatur, pūt est tex. in §. iuris prudentia. & ibi gl. Inst. de iust. & iu. Bar. tract. de test. num. 71. Pariterq; testi necessaria est cognitio in ijs, quæ facti sunt. Bar. d. l. admonendi. num. 17. text. in l. fi. §. subscriptiōnem, C. de iur. deliberan. & in auth. de test. §. si 16verò ignoti, cuius testis dispositio stat in effectu

- 17 in causa scientia. Bal. in l. prima. ff. si cert. pet. & dictum testis fundatur in intellectu, qui uidet & audit, ita inquit Arist. in problemat. intellectus. item testis debet habere memoriam de substantia negotij. Bal. in l. pen. nu. §. C. de tex.
- 18 quæ sine. Deinde rē perceptā voce, (quæ uoces sunt passionum nota, ut ait Philosophus) expli-  
camus, sed articulata, & formata. libro 1. Peri-  
herme. & l. Labeo. §. idem Tubero. s. de suppel-  
lēc. lega. loqua enī manifestatur. & in ijs  
quæ percipiuntur per alterum ex quinque sensi-  
bus corporeis, non ex scientia deponere debet.  
Bal. in c. nisi cum pridem. columna 4. de iust. &  
19 iur. Hinc dititur, quod vox unius, sit vox nul-  
lius. l. iurisfundi. §. simili modo. & ibi not. C.  
de test. & quod viua uox præual et mortua. §. si  
20 verò. in auth. de fid. instru. Spec. §. 3. de probat.  
21 dicam instr. testis ergo per alterum ex quinque  
sensibus causam scientia reddere debet. Bald.  
Barto. & dd. in l. prima. ff. si cert. pet. Abb. in c.  
consuluit. de appellat. Cor. cons. 27. in 3. uol. cū  
causa rationabili.
- 22 Omitto alias probationum species, quæ fiunt  
etiam per facti evidentiam, vt rem oculis subij-  
cere. iux. tex. l. si irruptione. ff. si reg. de quo dicā  
infr. sub num. 93. & etiam pro. ut in notorijs,  
de quib. Dy. & Sal. latè in l. ea quidem. C. de ac-  
23 cusat. & est omnium sententia, quod in noto-  
rijs ortho est, ordinem non seruare. c. ad nostrā  
de iure iurand. Put. tract. synd. vers. notorium  
judici. cap. 2. Pet. de Ancar. consil. 179. incip.  
24 subuliter. in fin. col. 1. Boss. in tit. quomod. pro-  
ced. in cri. not. in princ. quod notoriū per duos  
testes probatur. Bart. in l. hæredes. palam. ff. de  
testa. Mascar. de probat. conclus. 1109. vo. 2.  
25 Bald. in l. data opera. C. qui accus. poss. Marsil.  
in rub. de probat. num. 229. & illud dicitur no-  
torium quod nulla terguersatione celari po-  
test. vt esse communem opinionē testatur Iul.  
Clar. §. si. q. 9. Emanuel Soarez. recept. sentent.  
versic. no. 9. numer. 52. & in hac materia  
notorijs. vi. Iul. Clar. d. quæst. 9. vbi latè. Foller.  
Pract. cri. vers. Item quod est notorium. Boss.  
in tit. de denunt. à num. 1. usque ad num. 9. ubi  
habetur, quomodo in notorijs sit procedendū.  
26 & to. tit. quomod. proced. in cri. not. per instru-  
menta, & scripturas publicas, & priuatias, vt no.  
in c. sedem. de restitu. spol. quod intelligendum  
est secundum Spec. eo. ti. de prob. §. 3. & in ma-  
teria latè tradit D. Io. Maria Land. fororius me-  
us in eius elegant. tract. de publicat. & priuat.  
scriptura. Fit etiam probatio per famam. c. 3. de  
27 probat. & quando fama sit inditium sufficiens  
ad inquirendum, torquendum, & condemnandum.  
est recurrendum ad Iul. Clar. d. §. si. q. 21.  
versic. fama, & ad Parid. de Put. tractat. syndic.  
28 in verb. testis. c. 10. num. 2. 3. & 4. & quid sit fa-  
ma, & alia multa. vi. Cassa. de indic. numero 2.  
Blanc. de indic. latè. numer. 44. & 311. Franc.  
Brun. ibidem. de indic. & tortu. in 3. q. 1. par.  
per tot. Boss. in tit. de inquisitio. num. 28. cum  
plur. seq. vbi inquiri, famam non sufficere ad cō-  
demnandum, nisi de crimine constet, num. 30.  
& probatio per publicam vocem & famam est  
pñnes meis adeo tenuifixa, & quod in De-  
ci suis est valde periculosa, nisi statuto sustinea-  
tur in certis casibus, vt infr. sub num. 208. Item  
ex torematis, seu numismatibus antiquis, pro-  
batur antiquitas Imperatorū, prout plures mihi  
toreumata, seu medalie ostensa fuerint ma-  
gna delectatione & studio, à nobilissimo viro

D. Baptista Viali patricio Ianuensi, qui in Med-  
dalarum studio valde delectatur, de quo nobis  
viro dicit Hubertus Goltez. Herbipolita Ve-  
neianus, in tract. suo numismatum antiquorū,  
vbi de diuersis vrbibus loquitur. & ex collatio-  
ne, torematum, seu medalliarum antiquarum  
facta cum scriptoribus uerificantur toremata,  
quæ fidem faciunt: facit illud euang. ostendite  
mihi numismata; cuius est superscriptio: Cæsar.  
Date ergo quæ sibi Cæsar is Cæsar, & quæ sunt Dei  
Deo. Math. c. 22. & iste nobilis, Pater est prudē-  
tissimi I.C. D. Octauij Vialis nemini secundi  
inter excelsos viros almi Collegij Doctorum  
Ianuensium, cum quo ferè à primis annis fami-  
liaritatem, & cum tota eius familia habui, quæ  
benemerita est in tam Serenissima Rep. Ianu.  
Item locus testimonium præstat & facit indi-  
tium indubitatum ad torturam. Mars. in sua  
Pract. §. diligenter. nu. 33. de antiquis, & croni-  
cas. vi. Bar. in l. 1. nu. 22. ff. si cer. pet. Item per la-  
pides monumentorum, finium, & insignium  
fiunt probationes. iux. illud, testantur lapides.  
& per tex. in c. causam. extra. de probat. Hipp. de  
Marsil. in rub. de probat. nu. 191. Cauale. Decis.  
17. num. 1. par. 2. Spec. eo. ti. de probat. §. quo  
sunt species. num. 12. vbi etiam latè dicit de pri-  
uilegio, & sigillis. Bal. in auth. dos data. C. de do-  
nat. ante nupt. & Boer. decis. 105. nu. 9. Menoc.  
30 de arbitri. iud. cas. 113. cat. 114. Item per arbores  
uetustas, quo ad confinia, & per fontes, aquarū  
riuos, & flumina probationes fiunt, lausimè  
per Hiero. à Mont. in tracta. suo de finib. c. 28.  
num. 3. & c. 19. & per to. & Mascal. de probat.  
concl. 395. vo. 1. accedit illud testiculorum ha-  
bens magnam quantitatem, & diciunt, quod ca-  
stratus collo eos tenet appenos, ne dicatur quis  
catens membris inhabilis ad celebrandum. At  
noster sermo duntaxat dirigitur ad probatio-  
nes, quæ fiunt per testium dicta, & atestationes,  
& hic quarto, si statutum dicit, quod proba-  
tio non ualeat, nisi fiat per scripturam; & illa fit  
31 per testes, an sustinebitur. de hoc dixi supr. par.  
prox. nu. 170. lit. g. & re uera in certis casibus ua-  
leret, non obstante statuto, & primo in omnibus  
causis pijs. vi tenet Bald. in l. prima. C. de sum.  
trin. & fid. cath. Marsi. in rubr. de probat. nu.  
48. & est communis. secundo in criminali An-  
char. cons. 55. & latè Marsil. ad statutum d. rub.  
de probat. num. 33. usque ad nu. 65. Hipp. Bo-  
nacoll. in eius elegant. questio. Criminal. in  
32 verb. pax. vbi inquit, etiam si pax non esset ad-  
mittenda, nisi per scripturam, & esset admissa  
per testes, nihilominus valeret. & tenet Alex.  
33 cōf. 77. vol. 2. & de qua sup. tetigi plenius. nu. 156.  
p. 2. 1. p. princ. & in fuit: ec statutū Mediol. in  
quo cauerit nō posse probari rē esse feudalem. p.  
testes. vi d. n. 170. lit. g. Nā si quinq; testib. proba-  
re tur, nihilominus ualeret probatio, quia ius ci-  
vile quinq; testes loco scripturæ præstat. L. testū.  
C. eo. & Minsing. obser. §. centu. 1. Item limita-  
tur qñ probatio fieret simul cū instrumentis, &  
testibus, est. u. casus mixtus. Dec. in c. sicut cōue-  
tudo. vers. postremo in 2. & 6. limit. vi per Boss.  
tit. de princ. & priuil. eius sub nu. 253, qui con-  
trariū pluries seruatum ait in Senatu Med. Bar.  
in l. certi conditio. §. quoniam. ff. si cer. pet. Bal.  
conf. 270. lit. i. Fely. c. 2. col. 6. de probat. Alex.  
conf. 68. nume. 2. vo. 2. sed si testis se referat ad  
scripturam non ampliat probationem plus quā  
scriptura facit. Affl. decis. 72. numero 7. item  
facit ad aliud simile statutum quod Bannum  
nec